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Indledning.  

Byrådet har vedtaget den overordnede integrationsstrategi for at sikre og styrke 

helheden i integrationsindsatsen på tværs af kommunes forskellige afdelinger. 

 

Den overordnede integrationsstrategi er koordinerende for den samlede indsats. Den 

er målrettet kommunes borgere med anden etnisk oprindelse end dansk. 

Integrationsstrategien skal med udgangspunkt i gældende lovgivning, samt det 

serviceniveau som Byrådet har vedtaget, være med til at skabe en vellykket 

integration i Nyborg Kommune. 

 

Den overordnede integrationsstrategi understøtter en faglig kompetent 

sagsbehandling fra medarbejderne i Nyborg Kommune. Endelig er 

integrationsstrategien med til understrege, at borgere med en anden etnisk 

oprindelse end dansk mødes med respekt og anerkendelse af kommunens ansatte. 

 

Den overordnede integrationsstrategi er et supplement til Nyborg Kommunes 

vedtagne politikker, som eksempelvis Sundhedspolitikken, Den Sammenhængende 

Børnepolitik, Udsattepolitikken og Handicappolitikken. Nyborg Kommunes vedtagne 

politikker, strategier og visioner er målrettet alle kommunens borgere, og skelner ikke 

mellem etnisk oprindelse.  

   

Visionen. 

Det er Nyborg Kommunes vision, at borgere i kommunen uanset etnisk oprindelse 

medvirker til at skabe et samfund, hvor gensidig respekt er et bærende element. I 

forlængelse af denne vision skal alle tilbydes den nødvendige hjælp, der sikrer, at 

alle har de samme muligheder i samfundet uanset etnisk oprindelse. 

 

Et vigtigt element er, at det sikres at alle modtager relevant undervisning i dansk. 

Undervisning i dansk skal leve op til de lovgivningsmæssige krav, men herudover 

skal den kunne tilbydes alle uanset alder. 
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Endelig danner integrationsstrategien rammerne for et positivt fokus på 

mangfoldigheden, og er herved med til at forhindre fremmedgørelse og 

stigmatisering af minoriteter. 

 

Modtagelsen. 

Der er 3 grupperinger af borgere med anden etnisk oprindelse end dansk som 

regelmæssigt modtages i Nyborg Kommune. 

 

Den første gruppe er borgere med anden etnisk oprindelse end dansk, der selv flytter 

til Nyborg Kommune. Her har kommunen kontakt i de tilfælde, hvor pågældende 

borger selv henvender sig med en konkret problemstilling. Denne kontakt foregår på 

de samme vilkår som er gældende for etniske danskere, der af sig selv flytter til 

Nyborg Kommune. 

 

Flygtninge er den anden gruppe af borgere med etnisk oprindelse som Nyborg 

Kommune modtager hvert år. Antallet af flygtninge bestemmes af den aftale, der 

indgås mellem kommunerne i Region Syddanmark og Udlændingeservice.  

Udlændingeservice giver besked til Socialafdelingen om dato for modtagelsen af 

flygtningene, der oftest ankommer til Nyborg Kommune direkte fra deres hjemland.  

Socialafdelingens integrationsmedarbejder modtager flygtningen, og koordinerer 

herefter det praktiske med bolig, skolegang, Jobcenter og så videre for den nye 

borger i Danmark. 

 

Den tredje gruppe er familiesammenførte til borgere, der allerede opholder sig i 

Nyborg Kommune. Oftest er integrationsmedarbejderen involveret inden den eller de 

familiesammenførte ankommer til Nyborg Kommune. Afhængigt af eventuelle 

problemstillinger hos denne gruppe varetager de respektive afdelinger kontakten 

efter ankomsten til kommunen. 

 

Er der særlige forhold for nyankomne borgere med anden etnisk oprindelse end 

dansk iværksættes hjælp og indsatser efter de samme retningslinjer og vilkår, som er 

gældende for alle kommunens borgere. 
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Uddannelse. 
Den vigtigste forudsætning for integrering af tosprogede børn og unge er, at barnet 

eller den unge kan forstå og tale dansk. Af den grund tillægges det stor betydning, at 

der iværksættes sprogstøtte både for førskolebørn og tosprogede skoleelever.  

Mestring af det danske sprog er samtidigt en væsentlig del af fundamentet for, at den 

unge kan fortsætte i uddannelse efter folkeskolen og videre ud på arbejdsmarkedet.  

Som beskrevet i Folkeskoleloven skal der tilbydes tosprogede børn, der endnu ikke 

har på påbegyndt skolegangen, støtte til at fremme den sproglige udvikling med 

henblik på tilegnelse af dansk. For tosprogede børn, der er optaget i en 

daginstitution, tilbydes der særlig støtte, hvis det skønnes, at børnenes sproglige 

udvikling ikke i tilstrækkelig grad kan fremmes inden for institutionens egne 

pædagogiske muligheder.  

For børn, der ikke er optaget i en daginstitution, tilbydes der særlig sprogstimulering i 

et antal timer om ugen.  

Elever, der ved optagelse i skolen ikke har tilstrækkeligt kendskab til dansk, så de 

kan deltage i den almindelige undervisning, henvises til basisundervisning i dansk 

som andetsprog. Denne undervisning foregår uden for klassens rammer. I Nyborg 

Kommune samles disse elever til denne form for undervisning i sprogstøttecentret på 

Birkhovedskolen. Udslusning herfra og til elevens egen klasse sker på baggrund af 

en individuel sprogvurdering.   

Elever, der ved optagelsen i skolen er i stand til at deltage i den almindelige 

undervisning, men som har behov for støtte, henvises til supplerende undervisning i 

dansk som andetsprog. Omfanget af denne supplerende undervisning, og den 

forventede varighed fastsættes ud fra elevens behov.  

Både for tosprogede førskolebørn og elever i skolen gælder det, at deres tilegnelse 

af det danske sprog jævnligt skal vurderes for, at støtten kan målrettes eller bringes 

til ophør. Inden for skoleområdet er der en koordinator, der varetager koordinering og 

vidensdeling mellem de fagpersoner, der er tilknyttet tosprogede elever. Derudover 

har koordinatoren en vigtig rolle i forbindelse med skolestart. Koordinatoren er 

ligeledes sparringspartner til dansklærerne i forbindelse med vurdering af elevernes 

behov for supplerende undervisning i dansk. 
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Børn og unge. 

Overordnet er dagtilbudsområdets visions- og værdigrundlag udgangspunkt for 

tilgangen og arbejdet med de yngste børn uanset etnisk oprindelse. Er der behov for 

anden støtte til børn og unge vil det, som beskrevet i Nyborg Kommunes 

Sammenhængende Børnepolitik være nødvendigt ”at støtte op om disse børn, enten 

for at sikre at de udvikler sig som de andre børn, eller for at sikre at deres 

udviklingspotentiale understøttes bedst muligt.” 

Denne støtte kan eksempelvis være ekstra besøg af sundhedsplejen, vejledning og 

behandling til børn med motoriske problemer af børnefysioterapeuter eller 

ergoterapeuter, eller vejledning og behandling i forhold til den sproglige udvikling af 

talepædagoger.  

Udover ovenstående er der en række forskellige tiltag og indsatser, der iværksættes 

til alle børn og unge med særlige behov. Det være sig; i dagtilbuddene, i skolerne, i 

ungdomsskolen, i klubberne, i  PPR-regi, i SSP-regi, hos Ungdommens 

Uddannelsesvejledning og i Socialafdelingen.  

En af hensigterne i integrationsstrategien er, at støtte de frivillige foreninger i at blive 

et af de bærende elementer i integrationsarbejdet for børn og unge. 

 

Sundhed. 

Nyborg Kommunes vedtagne sundhedspolitik påpeger i forbindelse med arbejdet 

med sundhedsfremme og forebyggelse, at der er en særlig udfordring i at forsøge at 

modvirke social ulighed i sundhed. Sundhedspolitikken peger på, at kommunen skal 

være særlig opmærksom på udsatte grupper i forhold til igangsættelsen af 

sundhedsmæssige indsatser. 

 

Et element i integrationsstrategien er, at denne skal medvirke til, at viden om 

sundhedsfremmende og forebyggende tiltag formidles ud til relevante grupper som 

en naturlig del af det sociale arbejde i integrationssammenhænge. 
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Arbejdsmarked. 

Beskæftigelse er et vigtigt led i det enkelte menneskes mulighed for selv at 

tilrettelægge sin tilværelse.  

At være i beskæftigelse giver identitet, fremmer selvværdet, giver mulighed for at 

være en del af et netværk og giver bedre økonomisk råderum. 

 

Jobcenter Nyborg varetager den beskæftigelsesrettede indsats for ledige borgere i 

kommunen, herunder flygtninge og indvandrere. 

 

Jobcentrets primære opgave er at støtte kommunens borgere i at få eller bevare 

tilknytningen til arbejdsmarkedet. Der arbejdes derfor på, at alle kommunens 

borgere, uanset etnisk baggrund, kan forsørge sig selv. 

 

Målgruppen spænder over familiesammenførte, som eventuelt har en 

længerevarende uddannelse bag sig til de, der har helbredsmæssige, sociale og 

personlige problemer. 

På baggrund heraf skal der derfor gives forskellige tilbud, og der skal arbejdes ud fra 

den enkeltes kompetencer og ressourcer.  

 

Det er Jobcentrets mål, at alle flygtninge og indvandrere i Nyborg Kommune hurtigt 

deltager i danskuddannelse og øvrige beskæftigelsesfremmende foranstaltninger. 

Lovgivningsmæssigt skal kommunen inden 1 måned efter at have overtaget ansvaret 

for en udlænding, henvise den pågældende til danskuddannelse. For Nyborg 

Kommunes vedkommende er udlændingen dog oftest henvist indenfor 14 dage. 

 

Erfaringen viser, at integration fremmes ved deltagelse i arbejdslivet. 

 

Der er derfor fokus på, at kvalificering skal foregå i virksomhederne, og at den 

enkelte skal opleve en tidlig indsats med gradvis indtræden på arbejdsmarkedet. 

Jobcentret har med hjemmel i lovgivningen mulighed for at yde støtte til en 

mentorfunktion med henblik på at styrke introduktionen til en arbejdsplads eller til en 

uddannelse.  
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Ved mentorfunktion forstås, at en medarbejder fra enten virksomheden, 

uddannelsesinstitutionen eller en ekstern konsulent varetager en særlig opgave med 

at introducere, vejlede eller oplære udlændingen.  

Formålet med mentorordningen er at afbøde eventuelle sproglige, faglige eller 

kulturelle problemer, der måtte opstå ved virksomhedsplaceringen og dermed være 

med til at understøtte en bedre integration af medarbejdere med anden etnisk 

oprindelse end dansk i virksomhederne 

Mentorfunktionen skal som udgangspunkt varetages af en medarbejder i 

virksomheden eller uddannelsesinstitutionen.  

Kommunen fastsætter i samarbejde med arbejdsgiveren et timetal for 

mentorfunktionen ud fra en konkret vurdering af behov og forudsætninger hos 

udlændingen. 

 

Virksomheder, der indgår positivt i samarbejdet med Jobcenteret skal opleve at få 

sparring, vejledning og støtte fra Jobcentret i forbindelse med integrationsindsatsen.  

 

For nogle kan det at få et arbejde, være det der bryder marginalisering og isolation, 

og som samtidig viser vejen for kommende generationer.  

Det er Jobcentrets mål at bidrage til dette for flest mulige borgere. 

 

Ældre. 

Der arbejdes for, at ældre borgere uanset etnisk oprindelse sikres de bedste vilkår 

inden for kommunens gældende serviceniveau.  

 

Desuden er der fokus på, at de ældre borgere med anden etnisk oprindelse, der har 

begrænsede danskkundskaber får formidlet relevante informationer. Medarbejdere af 

anden etnisk oprindelse end dansk fungerer, hvor det er muligt som tolke, når der 

visiteres nye borgere med anden etnisk oprindelse end dansk til ældreområdet. 

 

For at sikre at den ældre borger med anden etnisk oprindelse end dansk får den rette 

hjælp og indsats, vil Pleje- og Omsorgsafdelingen fremadrettet have fokus på tiltag 

og indsatser, der kan medvirke til en optimering af integrationsarbejdet. 
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I den fremtidige planlægning af bo- og dagtilbud til de ældre borgere, er Pleje- og 

Omsorgsafdelingen bevidst om, at ældre med anden etnisk oprindelse end dansk 

kan have særlige behov, som der bør tages højde for. 

 

Gyldighed. 

Den overordnet integrationsstrategi er vedtaget af Byrådet i Nyborg Kommune den 

28. April 2009. 

Den overordnet integrationsstrategi er gyldig, indtil en ny overordnet 

integrationsstrategi vedtages af Byrådet. 
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